

Folketingets Sundhedsudvalg
Att. Preben Rudiensgaard
Christiansborg
DK – 1240 København K

Anmodning om foretræde for sundhedsudvalget d. 28. januar 2009

Akutgruppe Sydfyn er en gruppe borgere på Sydfyn, der foranlediget af Sundhedsstyrelsens rapport ”Gennemgang af akutberedskabet” af 21. december 2006 har taget en række initiativer for at belyse akutberedskabssituationen omkring Sygehus Fyn Svendborg.

Akutgruppe Sydfyn er en tværpolitisk non-kommerciel borgergruppe, der er levende optaget af vort sundhedsvæsen og vor sygehusstruktur.

Akutgruppe Sydfyn har afgivet 3 hørings svar til Region Syddanmark i forbindelse med Region Syddanmarks beslutning om at bevare og udbygge akutfunktionen på Svendborg Sygehus. Akutgruppe Sydfyns argumentation blev via underskrifter bakket op af 61.411 borgere.

Region Syddanmark vedtog, efter 3 høringsrunder, at Svendborg Sygehus ikke alene skulle bevare sin akutfunktion, men at sygehuset også skulle udvides. Herefter opløstes Akutgruppe Sydfyn.

Med Erik Juhl-udvalgets anbefalinger om bl.a. at nedlægge akutfunktionen på Svendborg Sygehus som betingelse for at frigive midler til et stort nyt sygehus i Odense, fandt Akutgruppe Sydfyn det nødvendigt atter at stille sit lokalkendskab og sin argumentation til rådighed – denne gang for folketingets sundhedsudvalg.

Erik Juhl-udvalgets rapport er på flere punkter unøjagtig og misvisende med store forskelle i anbefalinger fra region til region.

Vi vil gerne have lov at overlevere de mange tusinde underskriftkort som borgere i hele regionen har nået at underskrive på den korte tid, der har været til rådighed siden Erik Juhl – rapportens fremkomst.

Budskaberne på underskriftkortene supplerer vore tidligere 3 hørings svar med følgende :

40 ud af 41 regionspolitikere i Region Syddanmark har efter 3 høringsrunder på vegne af 1,2 mill. borgere besluttet, at Svendborg Sygehus skal være akutsygehus.

- Jeg anbefaler, at regering og folketing respekterer Region Syddanmarks beslutning.
- Jeg glæder mig over muligheden for et nyt højt specialiseret sygehus i Odense.
- Jeg tager afstand fra, at et ekspertudvalg anbefaler Svendborg Sygehus nedlagt som akutsygehus som betingelse for at frigive midler til et nyt OUH.
- Jeg bakker op om regionernes ret til at træffe beslutninger om antallet af akutsygehuse, ellers kan det næste gang gå ud over Esbjerg, Åbenrå og Kolding.

Akutgruppen har haft lejlighed til at se de sydfynske kommuners skrivelse til sundhedsministeren vedrørende Erik-Juhl udvalgets rapport, og vi tilslutter os fuldt og helt udtalelsen.

På Akutgruppe Sydfyns vegne
Gert Rasmussen, Ørbækvej 144, 5882 Vejstrup
Tlf 2343 6270